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Abstrakt

Název práce: Využití dynamických dlah u šlachových poranění ruky

Problém: V současné době je v ČR nedostatek ucelených informací o metodách a postupech

výroby dynamických dlah.

Cíl práce: Tato práce je vytvořena za účelem informovat a poskytnout ucelený přehled o

současných možnostech léčby šlachových poranění a především zjistit možné způsoby výroby

dynamických dlah a aplikaci na pacienta.

Metodologie: Práce má dvě části. Obecnou (teoretickou) a speciální. Teoretická část je

rešeršního charakteru, praktická část bude zahrnovat navržení dynamické a noční úlevové

dlahy s popisem technologického postupu výroby. K vytvoření práce použiji kvalitativní

výzkum metodou sběru a sekundární analýzu dat z odborných článků a publikací.

Klíčová slova: šlachové poranění ruky, chirurgie ruky, poškození nervů ruky, dynamické

dlahy, Daho-dlahy, dlahování, ortotika ruky, rehabilitace ruky, ergoterapie.

Abstrakt

Title: Use of dynamic splints for tendon injuries of the hand

Problem: There is a lack of complex information on methods and procedures of dynamic

splint production in the Czech Republic .

Aim: This thesis provides a complex overview of current possibilites in the area of tendon

injury treatment. It also explores various procedures of production and application of dynamic

splints.

Methodology: The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical part

contains a research. The practical one consists of a appropriate dynamic and night splint

designs and production procedures. Methods of qualitative research in terms of collection, and

secondary data analysis of scientific articles are used.

Keywords: tendon injuries of the hand, surgery of the hand, damage to do nerves of the hand,

dynamic splints, Daho-splints, splinting, orthotics, physiotheraphy, occupational theraphy
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SEZNAM ZKRATEK

AMMA druh kopolymeru

Art. articulatio

Artt. articulationes

ASTH the American societly for Hand terapy

ATB antibiotika

CMC karpometakarpální kloub

DAHO dynamický systém ortéz ruky

DIP distální interfalgeální kloub

EAS ionomer

EVA Etylenvinylacetát

HD-PE vysokoteplotní termoplast

HK horní končetina

LD-PE nízkoteplotní termoplast

M. musculus

MCP metakarpofalangové klouby

Mm. musculi

MP metakarpofalangový kloub

MTC metakarpální kost

N. nervus

PE polyethylen

PIP proximální interfalangeální kloub

PP polypropylen

UZ ultrazvuk
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1 ÚVOD

Ruka je pro člověka velmi důležitým orgánem. Pomocí rukou vyjadřujeme emoce,

komunikujeme s ostatními a ruce používáme především jako nezbytný pracovní nástroj

potřebný k sebeobsluze, práci i zájmové činnosti. Každé poranění na ruce je proto velmi

nepříjemné a omezující. Ve své práci bych se chtěla věnovat šlachovými poraněními ruky,

které se ve škále různých poranění ruky vyskytují poměrně často.

Během své praxe jsem se seznámila s problémem šlachových poranění komplikovanými

následným poškození nervů ruky. Tato problematika mě velmi zaujala z hlediska nutnosti

spolupráce chirurga, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, ortotika i rodinného příslušníka. Zatímco

zákrok chirurga je obvykle jednorázový, rehabilitační a ortotická péče sledující chirurgický

výkon na ruce je obvykle dlouhodobá. Mnohdy trvá týdny i měsíce a výsledek se někdy

dostaví až za několik let.

Na chirurgiích, kde není běžně možnost odeslat závažné poranění ruky na specializované

pracoviště, by měla být vyčleněna jednotka chirurg- fyzioterapeut (případně ergoterapeut),

která úzce spolupracuje a věnuje se chirurgii ruky. Pro dosažení dobrých výsledků je také

velmi důležitá spolupráce rodinného příslušníka.

Na specializovaných chirurgických pracovištích zhotovují provizorní dynamické dlahy

ergoterapeuté (např: ve Vysoké nad Jizerou). Většina nemocnic bohužel takovéto možnosti

nemá a lékař posílá na zhotovení dlahy pacienta k ortotikovi. Bohužel je v ČR málo

pracovišť, které mají s výrobou takovéto dlahy zkušenosti (např: ortotika Černý, protetika

Wernio, protetika Sanomed, ortotika Nehonský). Výroba dynamické dlahy není tak častá a

proto je výzvou ke kreativitě a využití dostupných materiálů k dosažení funkčního výsledku.

Prací bych chtěla poukázat na možné způsoby výroby dynamické dlahy a podat základní

přehled o různých systémech dlah, které jsou v současné době na trhu dostupné.

Práce bude rozdělena na dvě části- obecnou (teoretickou) a speciální (praktickou).

Teoretická část čtenáře obeznámí s problematikou chirurgie ruky. Anatomii kostí, nervů,

šlachového aparátu, poutek a malých svalů ruky uvedu schematicky tak, aby byla

srozumitelná a především byl pochopen pohyb, souhra antagonistů a synergistů. Teoretická

část se také bude věnovat druhům šlachových poranění a operační, pooperační a konzervativní

léčbou. V teoretické části uvedu základní postupy rehabilitace a dlahování u různých typů šla-

11

chových poranění. U dlahování bych chtěla především vyzdvihnout vliv dynamických dlah a

podat základní přehled o různých systémech dlah, které jsou v současné době na trhu

dostupné. Praktická část bude zahrnovat navržení dynamické dlahy a noční úlevové dlahy pro

dětského pacienta s parézou n. radialis a n. ulnaris.
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2 METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

1.) Shrnout základní informace o léčbě šlachových poranění ruky a především zjistit

využitelnost dynamických dlah

2.) Podrobně popsat postup výroby a aplikaci dynamické dlahy na pacienta

2.2 Úkoly práce

Pro splnění jsem si stanovila následující úkoly:

1.) Sehnat a prostudovat odbornou literaturu, která se touto problematikou zabývá.

2.) V rámci praxe získat informace o problematice.

3.) Požádat o komentář odborníky pracující v oboru.

4.) Vybrat vhodného pacienta, navrhnout, vyrobit a aplikovat vhodnou dlahu

2.3 Metodologie

Pro vytvoření této práce použiji kvalitativního výzkumu získaného metodou sběru dat,

zúčastněného pozorování a neformálního rozhovoru s odborníkem. Informace o pacientovi

získám ze zdravotní dokumentace pacienta.

Práce bude obsahovat rešeršní zpracování literatury k dané problematice. Bude se skládat

z obecné a speciální části. Obecná část seznámí čtenáře se základy anatomie kostí, svalů,

nervů ruky, ukáže nejčastější poranění ruky, způsoby léčení od operativní léčby přes

rehabilitaci, ergoterapii a dlahování. Speciální část se bude zabývat příkladem výroby

dynamické dlahy a noční úlevové dlahy a aplikací na konkrétního pacienta.
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3 ČÁST OBECNÁ

3.1 Obecná anatomie

3.1.1 Kostra ruky

Podle Dylevského (2009) rozdělujeme Kostru ruky na tři části - zápěstí (karpus), záprstí

(metakarpus), články prstů (phalanges), (2009, s. 164-169).

Karpální kosti (ossa carpi) tvoří dvě řady osmi kostí:

Tabulka č. 1: karpální kosti (Dylevský, 2009)

Proximální řadu tvoří Distální řadu tvoří

Os scaphoideum (kost člunková) Os trapezium (kost trapézová)

Os lunatum (kost poloměsíčitá) Os trapeziodeum (kost trapézovitá)

Os triquetrum (kost trojhranná) Os capitatum (kost hlavatá)

Os pisiforme (kost hráškovitá) Os hamatum (kost háčková)

Obrázek č. 1: Kosti ruky (Čihák, 2001)
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Metakarpální kosti se skládají z pěti dlouhých kostí, které formují střední úsek skeletu ruky.

Číslují se čísly 1-5, první metakarp je palcový. Každý metakarp se skládá: z

baze, těla, hlavice. Typický je třetí metakarp, jehož báze vybíhá na palcové straně v nápadný

bodcovitý výběžek.

Články prstů (phalanges) tvoří skelet prstů. Mají široké báze, štíhlá těla a kladkovité hlavice.

Palec má pouze dva články, ostatní prsty jsou tříčlánkové. Z funkčního hlediska je ruka

složena do dvou paprsků: mediálního (4. a 5. prst) a laterálního (1. a 2. prst). Třetí prst má

nestabilní polohu. Koncepci dvou paprsků odpovídá i zatížení ruky, které se při většině

pohybů koncentruje na vnitřní a zevní okraj ruky.

3.1.2 Klouby ruky

Pro úchopovou funkci ruky má tvar, klenutí a rozsah kloubních ploch karpálních kostí (kromě


[…]


suché zipy s podložením proti otlakům.

Obrázek č. 28: Noční úlevová dlaha (zdroj: autor)

 Zkouška a předání pacientovi- Vyzkoušíme a provedeme instruktáž o správném

používání.

Obrázek č. 29: Noční úlevová dlaha na pacientovi (zdroj: autor)

4.3 Zhodnocení svalové síly před a po terapii

Vyšetření svalové síly
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Tabulka č. 8: Vyšetření svalové síly na HK dle Jandy před a po terapiích (zdroj: autor)

Svalový test P HK Před terapií Po terapii

Loketní kloub - extenze M. triceps brachii

M. anconeus

3

4+

Předloktí-supinace M.supinator 3 5

Předloktí-pronace

M. pronator teres,

M. pronator quadratus

5

5

Zápěstí

-Flexe s ulnární dukcí

M. flexor carpi ulnaris

2

4

-Extenze s ulnární dukcí M. extensor carpi ulnaris 1 3

-Extenze s radiální dukcí M. extensor carpi radialis

longus

M. extensor carpi radialis

brevis

3

5

MP kloub

-Flexe

Mm. lumbricales

interossei palmares a

dorsales

2+

4

-Extenze M.extensor digitorum

communis

M. extensor indicis

M. extensor digiti minimi

1

3

-Abdukce Mm. interossei dorsales

M. abduktor digiti minimi

1 pro 4- 5prst

2 pro 2-3 prst

3 pro 4-5prst

4 pro 2-3prst

-Addukce Mm.interossei palmares 2 4

Karpometakarpový kloub

palce -Abdukce

M. abduktor pollicis 3 5

-Addukce M. adductor pollicis 3 5

MP kloub prstů (distální IP2)

-Flexe

M. flexor digitorum

profundus

3pro 3-5 prst

4 +pro 3-5

prst

MP kloub palce- Flexe M. flexor pollicis brevis 3 5

MP kloub palce

-Extenze

M. extensor pollicis brevis

M. extensor pollicis longus

3

5

5. prst- Opozice M. oponens digiti quinti 1 3

IP kloub palce- Extenze M. extensor pollicis longus 3 5
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Goniometrické vyšetření

Tabulka č. 9: Měření rozsahů v kloubech na HK před a po terapiích (zdroj: autor)

PHK Rovina Aktivní Pasivní

Před Loketní kloub S 0-10-110 0-0-120

Radioulnární

kloub

R 60-0-90 70-0-90

Zápěstní kloub S 40-0-70 80-0-90

F 20-0-20 20-0-30

Po Loketní kloub S 0-0-130 0-0-130

Radioulnární

kloub

R 80-0-90 80-0-90

Zápěstní kloub S 80-0-80 90-0-90

F 20-0-20 20-0-30

Z vyšetření svalové síly a měření rozsahu pohybu před a po terapii je vidět jisté zlepšení

u obou vyšetření. Zlepšení ukazuje na úspěšnost terapie, do které byla zahrnuta intenzivní

rehabilitace a léčba pomocí dynamické a noční úlevové dlahy.
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5 ZÁVĚR

Před začátkem psaní bakalářské práce jsem si stanovila několik úkolů. Hlavním cílem bylo

shrnout základní informace o léčbě šlachových poranění, zjistit možnou využitelnost

dynamických dlah a popsat technologický postup výroby dynamické dlahy.

Šlachové poranění patří mezi závažné poranění, které se v žádném případě nesmí podcenit.

Šlachové poranění je vždy potřeba léčit ať už konzervativně, nebo vhodným operačním

zákrokem. Důležitá je především včasná diagnostika a včasné zahájení terapie. V práci jsem

ukázala možné způsoby léčení podle lokalizace poranění. Ve všech studiích zabývajícími se

problémem chirurgie ruky byla zdůrazněna včasná dynamická léčba ať už s použitím pasivní

mobilizace jako jsou Kleinertovy tahy, nebo použití dynamické dlahy. Autoři také kladli

velký důraz na spolupráci pacienta a vysokou intenzitu cvičení.

V průběhu doby také zaznamenala léčba šlachových poranění výrazných změn převážně

v oblasti přesnosti operačních zákroků, které v současné době umožňuje moderní vybavení

chirurgických pracovišť. Také pooperační léčbu dlahováním usnadňuje větší výběr materiálů

a možnost zhotovení takovýchto dlah na specializovaných klinikách zabývajícími se chirurgií

ruky.

Při vyhledávání odborné literatury zabývajícími se touto tématikou v českém jazyce jsem

zjistila, že česká literatura v oblasti chirurgie ruky je srovnatelná se zahraničními

publikacemi. U literatury v českém jazyce zabývající se dlahováním a možnými způsoby

výroby dynamické dlahy jsem objevila značný deficit. Dostupné techniky a způsoby

dlahování jsou staršího data a moderními přístupy dlahování se v současnosti žádný český

autor nezabýval. Také při porovnání v praxi je zřejmé, že ortopedické protetiky u nás

nepoužívají tak sofistikované komponenty a materiály jako v zahraničí, což je dané

pravděpodobně cenou pomůcky a úhradou zdravotní pojišťovny. Nezkušenost mnoha

protetických pracovišť v této oblasti je jistě způsoben také nedostatkem odborných školení a

seminářů na toto téma.

V práci jsem se snažila popsat postup výroby dynamické dlahy inspirované metodami firmy

Orfit s vlastní modifikací, která využívá dostupných materiálů se zachováním požadované

funkce dynamické dlahy. Při vytváření vlastní metody výroby jsem se snažila přihlédnout také
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k estetice pomůcky. Snaha byla o nenápadnost, nízkou hmotnost a vysoký komfort při nošení

pomůcky.

Doufám, že moje práce bude přínosem studentům i ortopedickým pracovištím. Také bych si

přála, aby v budoucnu přibylo publikací a odborných seminářů zabývajícími se touto

tématikou.
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