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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce:
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování
tématu X

logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Velmi pozitivně hodnotím tématiku - poprvé je na Fakultě v rámci oboru řešena problematika horní
končetiny a ruky. Ve zkratkách nepřesně uvedeny vlastnosti materiálu HD-PE, který je zmíněn jako
vysokoteplotní, resp. LD-PE jako nízkoteplotní, přičemž HD značí High Density = vysoké hustoty =
vysoce pevnostní. Na druhé straně platí, že LD-PE má oproti HD-PE nižší teplotu zpracování.
V teoretické části pečlivě čerpáno a citováno z dostatečné šíře tématických zdrojů, s výhodou zmíněna
nejen samotná operační, rehabilitační a ortotická léčba, ale i etiologie poranění šlach ruky. 3.5.3 - v
názvu problematika dlah, v textu se však již hovoří jen o ortézách (dlaha = rigidní druh ortézy, 3.5 3.2
dynamické dlahy!). Část speciální - vhodnější by byl minulý čas než budoucí čas.
U kasuistiky správně popsán technický a technologický postup dynamické a rigidní ortézy a léčebný
efekt.

1) Jak jsou provedeny dynamické tahy pro flexi prstů (distální řešení)?

2) Jak je technicky řešeno zápěstí u DAHO systémů?
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1.) Shrnout základní informace o léčbě šlachových poranění ruky a především zjistit využitelnost
dynamických dlah
2.) Podrobně popsat postup výroby a aplikaci dynamické dlahy na pacienta

Využití dynamických dlah při léčbě šlachových poranění ruky

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň
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